COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº______ DE 2021.

(Do Sr. Deputado Paulo Pimenta PT/RS)

Requer aditamento de convidados ao
Requerimento nº 35/21, de autoria do
deputado Alexandre Padilha, que requer
a realização de seminário para discutir os
aspectos previstos no Projeto de Lei nº
4.909/2020 do Senado Federal que
“altera a Lei nº 9.394, de 20 de dezembro
de 1996, que estabelece as diretrizes e
bases da educação, para dispor sobre a
modalidade de educação bilíngue de
surdos”.

Senhor Presidente,

Nos termos do Artigo 24, Inciso III, XIII e XIV, combinado com os

Artigos 32, XXIII e 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

requeiro a Vossa Excelência, ouvido o colegiado desta Comissão, o aditamento

dos nomes dos seguintes convidados para a realização de seminário para

discutir os aspectos previstos no Projeto de Lei nº 4.909/2020 do Senado

Federal que “altera a Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996, que estabelece

as diretrizes e bases da educação, para dispor sobre a modalidade de

educação bilíngue de surdos”:

 ELIANE RAMOS do LEPED - Professora, fonoaudióloga,

mestra e doutora em Educação pelo LEPED-UNICAMP.

Pesquisadora Colaboradora do Núcleo de Estudos e

Pesquisas em Inclusão (NEPI-UFMS) e do Núcleo de Estudos

de Políticas Públicas (NEPP-UNICAMP). Assessora da

Secretaria Municipal de Educação de Amparo/SP. Contato:

souzaramos80@gmail.com

*C
D2

15
18

08
79

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Paulo Pimenta
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD215180879100

 ÉRIKA PISANESCHI - Diretora de Educação em Direitos

Humanos e Cidadania do MEC, no governo Dilma, e

Coordenadora de Saúde da Pessoa com Deficiência e

Membro do Conselho Nacional dos Direitos da Pessoa com

Deficiência – CONADE, nos governos Lula

 MEIRE CAVALCANTE - mestra e doutoranda em educação

pelo Laboratório de Estudos e Pesquisas em Ensino e

Diferença - Leped/FE/Unicamp

Sala da Comissão,        Junho de 2021.

Atenciosamente,

Paulo Pimenta

Deputado Federal – PT/RS

*C
D2

15
18

08
79

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Paulo Pimenta
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD215180879100